B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 371, acta núm. 676.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 72, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensis domus Templi Mansi Dei, et fra-
tris Guilelmi de Aquaviva, preceptoris de Orulo, et fratris Exemen 
Peris, per nos et per omnes successores nostros damus atque in 
presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Berengario 
Cerdani de Reglela, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domi-
bus religionum et clericis, IIIIor monallatas completas de tenencia 
Templi Perpiniani, que est infra terminos ville Perpiniani, extra 
portale quod dicitur de Malleolis, ad edificanduma ibi domum vel 
domos, quam vel quas tenearisb edificassec sive operasse hinc ad 
duos annos completos, quod nisi feceris, nos et successores nos-
tri possimus illud accipere ut proprium Templi nostra auctoritate 
propria, et dare alii ad accapitum, vel nobis retinere, et affrontant 
ex una parte tenencia Johannis Cap de bou, et ex alia in tenencia 
Raymundi Joerii, et ex aliis duabus partibus in viis publicis, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictas IIIIor monallatas dicte tenen-
cie, sive domum vel domos que ibi edificabuntur,d habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini V solidos barchinonensium 
coronatorum, valentes XII sterlingos boni argenti et fini recipien-
dos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque vendantur 
vel inpignorentur. Et nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis totam predictam donacionem ad accapitum bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, 
obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta donacione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XXVII solidos VI denarios 
barchinonensium, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tose nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non numerate. 
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Et ego Berengarius Cerdani predictus, hec omnia predicta laudo, 
promittensg vobis, fratri Petro Sutori predicto, quod ego et mei 
solvemus semper vobis et successoribus vestris totum predictum 
censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendemus et 
complebimus, ut superius dictum est et expressum, obligando inde 
vobis et successoribus vestris dictas IIIIor monallatas, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc II° 
nonas octobris, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+++++na 
fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris 
Guilelmi de Aquaviva, et fratris Exemen Periz et Berengarii Cerda-
ni predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Juliani Gros 
de Terratz et Guilelmi Grasit de Reglela, testium, et mei Guilelmi 
Roerii, qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. tenaris B.  c. hedificasse B.  d. hedificabuntur B.  
e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitens B.

836

1271, 24 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bartomeu, Arnau de Celrà, Bernat 
de Centernac i Romeu, dóna en acapte a Berenguer Gros de 
Terrats, habitant de Perpinyà, un terreny de tres monallades 
de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys. El terratger 
haurà de donar als templers 3 sous i 9 diners de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 18 sous i 9 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 421r-v, acta núm. 787.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 73, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, voluntate et laudamento fratris Bar-
tholomei, et fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho et fratris Romey, fratrum dicte domus, per nos 
et per omnes successores nostros damus et tradimus sive quasi 
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tradimus ad accapitum tibi, Berengario Gros de Terratis, habita-
tori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, 
III monallatas completas de tenencia nostra, quam habemus in 
terminis Perpiniani, et affrontant ex III partibus in viis, et ex 
quarta parte in tenencia Templi, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto (quod tu)a edificesb 
sive construas ibi domum sive domos, quam vel quas tenearis edi-
ficassec dehinc usque ad duos annos completos, quod nisi feceris, 
nos et successores nostri possimus illas accipere et retinere ut 
proprium Templi, et dare alii. Pro quibus tribus monallatis, sive 
domibus que ibi edificabuntur,d tu et quicumque eas habebitis et 
tenebitis, donetis semper nobis et successoribus nostris, nomine 
dicte domus, quolibet anno in festo Natalis Domini III solidos VIIII 
denarios barchinonensium coronatorum, valentes VIIII sterlingos 
boni argenti et fini, censuales, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque vendantur vel inpignorentur. Et promittimuse tibi, 
stipulanti, quod nos et successores nostri faciemus semper tibi 
et tuis totam predictam donacionem bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Templi Perpiniani, presencia et futura. Et pro predicta 
donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito XVIII solidos 
VIIII denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosf nos tenemus, renunciantes excep-
tioni pecunieg non numerate. Et ego dictus Berengarius Gros, hec 
omnia laudamus, promittensh vobis, dicto preceptori, et fratribus 
supradictis, solvere dictum censum quolibet anno in dicto festo, 
et omnia alia attendere et complere, ut dictum est, obligans inde 
vobis et successoribus vestris dictas III monallatas dicte tenencie, 
cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est 
hoc VIIII kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX° primo. 
Sig++++++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris Bartholo-
mei, et fratris Arnaldi de Salrano, et fratris Bernardi de Sancto 
Arnacho, et fratris Romey et Berengarii Gros predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Raymundi Fabri, curaterii, et Petri 
Coma, sartoris, et Petri Patavi, sartoris, testium. Ego Bernardus 
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Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus 
Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et suprascripsit 
in XX linea «Gros», et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. quod tu omès B.  b. hedifices B.  c. hedificasse B.  d. hedificabuntur B.  
e. promitimus B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promitens B.
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1271, 25 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bartomeu, Bernat de Centernac i 
Romeu, dóna en acapte a Joan de Montalbà, de la Fenolleda, 
i a la seva esposa Alamanda, habitants de Perpinyà, un terreny 
de tres monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè 
hi construeixin una o diverses cases en un termini de dos anys. 
Els terratgers hauran de donar als templers 3 sous i 9 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 18 sous i 9 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 375v-376, acta núm. 686.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 74, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, voluntate et laudamento fratrum in-
frascriptorum, per nos et per omnes successores nostros damus 
et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum vobis, Johanni de 
Monte albano Fenoledesii et Alamande, uxori ejus, habitantibus 
Perpiniani, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, III 
monallatas patui completas de tenencia domus Templi Perpiniani, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas teneamini 
ibi edificasseb infra duos annos continuosc completos, quod nisi 
feceritis, nos vel successores nostri possimus dictam tenenciam 
accipere et occupare ut proprium Templi, et dare alii vel aliis ad 
accapitum, et alias nostras facere voluntates, sine contradictione 
vestra et vestrorum,d que dicte III monallate patui sunt in terminis 
ville Perpiniani, et affrontant ex III partibus in viis, et ex quarta 
in tenencia Templi, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum om-

1976 RODRIGUE TRÉTON

nibus in se habentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui dictum 
patuum, sive domum vel domos que ibi edificabuntur,e habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini III solidos VIIII denarios 
barchinonensium coronatorum, valentes IX sterlingos boni argenti 
et fini, et foriscapium quandocumque et quocienscumque dictum 
patuum, sive domus que ibi edificabuntur,e vendantur vel inpigno-
rentur. Et nos et successores nostri faciemus vobis et vestris dictum 
patuum et domos que ibi edificabunture bona habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus vobis et ves-
tris omnia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et pro 
predicta donacione habuimus et accepimus a vobis pro accapito 
XVIII solidos VIIII denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosf nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunieg non numerate. Et nos, Johannes 
de Monte albano et Alamanda, uxor ejus, predicti, hec omnia lau-
damus, promittentesh vobis, fratri Petro Sutori, preceptori predicto, 
nos et nostros solvere semper vobis et successoribus vestris dictum 
censum quolibet anno in dicto festo, ut superius est expressum, et 
alia predicta attendere et complere, obligantes inde vobis et succes-
soribus vestris dictum patuum, cum omni melioramento quod ibi 
fecerimus nos et nostri. Actum est hoc VIII° kalendas novembris, 
anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+++na fratris Petri Sutoris, 
preceptoris, et Johanni de Monte albano et Alamande, uxoris ejus, 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na fratris Bartho-
lomei, et fratris Arnaldi de Solrano, et fratris Bernardi de Sancto 
Arnacho et fratris Romey, fratrum domus Templi, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Raymundi Fabri, curaterii, et Petri Come, 
sartoris, et Petri Patau, sartoris, testium. Ego Petrus Geraldi hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. continu B.  d. tua et tuorum B.  
e. hedificabuntur B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promitentes B.
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1271, 27 d’octubre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, i fra Pere Sabater, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, confirmen a 
Arnau Plana, blanquer, i a la seva esposa Ramona la tercera 
part dels obradors que Jaume Agost de Malloles, habitant de 
Perpinyà, i la seva muller Esclarmunda els han donat en acapte 
sota el cens anual de 41 sous i 3 diners de moneda corona-
da de Barcelona, a lliurar el dia de Nadal. Aquests obradors 
estan situats a Perpinyà i depenen de la senyoria del Temple. 
Els templers es reserven llurs drets sobre el cens i el foriscapi 
deguts per aquesta part dels obradors. Reconeixen haver rebut 
el foriscapi que se’ls devia per aquest acapte.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 323v-324, acta núm. 585.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 75, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, et frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes nostros succes-
sores laudamus et confirmamus vobis Arnaldo Plane, aluderio, 
et Raymunde, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis, totam illam 
terciam partem quorumdam operatoriorum Jacobi Augusti de 
Malleolis, habitatoris Perpiniani, et Sclarmonde, uxoris ejus, quam 
terciam partem ipsorum operatoriorum ipsius Jacobusa Augusti 
et uxorb ejus vobis dederunt ad accapitum in seynorivo milicie 
Templi, in terminis Perpiniani, sub annuo censum XLI solidorum 
III denariorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, solvendis eisdem et suis quolibet anno in festo 
Natalis Domini, salvo jure milicie Templi in censu et foriscapio, 
sicut in instrumento dicti accapiti continetur. Hanc autem lauda-
tionem et confirmationem vobis et vestris facimus, ut dictum est, 
salvo jure milicie Templi in censu, quem ibi accipere debet, et in 
foriscapio, si dicta tercia pars dictorum operatoriorum vel dictus 
census dictorum XLI solidorum III denariorum barchinonensium 
venderentur vel inpignorarentur in totum vel in parte, simul etiam 
vel separatim. Et de foriscapio dicte donationis ad accapitum per 
pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni dicti foriscapii non 
accepti. Actum est hoc VI kalendas novembris, anno Domini M° 
CC° LXX° primo.d Sig++na fratris Raymundi de Baccho et fratris 
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Petri Sutoris predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Berengarii de Gadu, fabri, et Guilelmi Reulli, sacerdotis, et Petri 
Textoris de Valle fegona, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi. Arnaldus Mironi, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Jacobi B.  b. uxoris B.  c. paccatos B.  d. prima B.
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1271, 28 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Romeu, Pere Servent i Bernat 
de Centernac, dóna en acapte a Bernat Just de Llupià i al 
seu fill Guillem Just sis monallades de la tinença del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases en un 
termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als tem-
plers 7 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
37 sous i 6 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 315v, acta núm. 566.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 76, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratrum infras-
criptorum, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Justi 
de Lupiano, et Guilelmo Justi, filio ejus, et vestris, et cui volue-
ritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum et clericis, sex monallatasa de tenencia Tem-
pli Perpiniani, ad edificandumb ibi domum vel domos, quam vel 
quas teneamini vos vel vestri edificassec dehinc usque ad duos 
annos completos, quod nisi feceritis, nos vel nostri successores 
possimus illud accipere nostra auctoritate propria, et dare alii ad 
accapitum, et nostras facere voluntates sine contradictione vestra 
et vestrorum, quod patuum est in terminis ville Perpiniani, et 
affrontat ex duabus partibus in viis, et ex alia parte in residua 
tenencia Templi, et ex alia in tenencia Berengarii Gros, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
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et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod vos et vestri, qui dictum patuum, sive domum vel domos 
que ibi edificabuntur,d habueritis et tenueritis, donetis semper 
nobis et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo 
Natalis Domini VII solidos VI denarios barchinonensium corona-
torum, valentes XVIII sterlingos boni argenti et fini recipiendos, 
et foriscapium quandocumque et quocienscumque dictum patuum, 
sive domus que ibi edificabuntur,d vendantur vel inpignorentur. Et 
nos et successores nostri faciemus semper vobis et vestris dictum 
patuum, et domos que ibi edificabuntur,d bonas habere et tenere 
in pace ab omni persona, et tenebimur inde vobis et vestris sine 
fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evic-
tionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis, obligamus vobis et vestris omnia 
(bona)e dicte domus Templi, presentia et futura. Et pro predicta 
donatione habuimus et accepimus a vobis pro accapito XXXVII 
solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua mone-
ta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosf nos tenemus, renuncian-
tes exceptioni pecunieg non numerate. Et nos, Bernardus Justi et 
Guilelmus Justi, filius ejus, hec omnia laudamus, et promittimush 
vobis, dicto fratri Petro Sutori, preceptori, quod nos et nostri 
solvemus semper vobis et successoribus vestris dictum censum 
quolibet anno in dicto festo, et alia attendemus et complebimus, 
ut dictum est et expressum, obligando inde vobis et successoribus 
vestris dictum patuum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
nos et nostri. Actum est hoc V kalendas novembris, anno Domini 
M° CC° LXX° primo. Sig+++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, 
et Bernardi Justi, et Guilelmi Justi, filii ejus, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na fratris Romei, et fratris Petri Servent 
et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, fratrum domus Templi, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Alfarici, et Bernardi de 
Sancto Seloni, ganterii, et Guilelmi Reul, sacerdotis, testium. Ego 
Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. monallatarum B.  b. hedificandum B.  c. hedificasse B.  d. hedificabun-
tur B.  e. bona omès B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promitimus B.
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1271, 29 d’octubre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del 
Masdéu, Bernat de Centernac, Pere Servent i Romeu Burget, 
dóna en acapte a Berenguer Jofre, pellaire, habitant de Perpinyà, 
un terreny de quatre monallades de la tinença del Temple a 
Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als tem-
plers 5 sous de moneda coronada de Barcelona de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 405r-v, acta núm. 750.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 77, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratrum infras-
criptorum, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Berengario Jaufredi, 
pellipario, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum et clericis, quoddam patuum quatuor monallatarum de 
tenencia Templi, que est in terminis Perpiniani, ad edificanduma 
ibi domum vel domos, quod affrontat ex II partibus in viis, et 
ex alia parte in tenencia Michaelis Roerii, et ex alia in tenencia 
Templi, in quo patuo tu vel tui edificetisb domum vel domos hinc 
ad duos annos completos, quod nisi feceritis, nos vel successo-
res nostri possimus dictum patuum accipere et occupare nostra 
auctoritate propria, et dare alii vel aliis ad accapitum, et nostras 
facere voluntates sine contradictione tua et tuorum, quam donacio-
nem tibi et tuis facimus integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum 
pati, sive domum vel domos que ibi edificabuntur,c habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini V solidos barchinonen-
sium coronatorum, valentes XII sterlingos boni argenti et fini 
recipiendos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
dictum patuum, sive domosc que ibi edificabuntur,d vendantur 
vel inpignorentur. Et nos et successores nostri faciemus semper 
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tibi et tuis dictum patuum, et domosc que ibi hedificabuntur,d 
bonas habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis 
omnia bona dicte domus, presencia et futura. Et pro predicta 
donatione habuimus et accepimus a te pro accapito XXV solidos 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosf nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunieg 
non numerate. Et nos, Bernardus Justi et Guilelmus Justi, filius 
ejus, hec omnia laudamus, et promittimush vobis, dicto fratri Petro 
Sutori, preceptori, quod nos et nostri solvemus semper vobis et 
successoribus vestris dictum censum quolibet anno in dicto festo, 
et alia attendemus et complebimus, ut dictum est et expressum, 
obligando inde vobis et successoribus vestris dictum patuum, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. Actum est 
hoc V kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX° primo. 
Sig+++na fratris Petri  Sutoris, preceptoris, et Bernardi Justi, et 
Guilelmi Justi, filii ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na fratris Romei, et fratris Petri Servent et fratris Bernardi 
de Sancto Arnacho, fratrum domus Templi, qui hec omnia lau-
damus. Sig+++na Bernardi Alfarici, et Bernardi de Sancto Seloni, 
ganterii, et Guilelmi Reul, sacerdotis, testium. Ego Petrus Geraldi 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. monallatarum B.  b. hedificandum B.  c. hedificasse B.  d. hedificabun-
tur B.  e. bona omès  B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. promitimus B.

841

1271, 29 d’octubre
Fra Pere Sabater, comandor de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del 
Masdéu, Bernat de Centernac, Pere Servent i Romeu Burget, 
dóna en acapte a Miquel Roure, pellaire, habitant de Perpinyà, 
tres monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi 
construeixi una o diverses cases en un termini de dos anys. 
El terratger haurà de donar als templers 3 sous i 9 diners de 
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 moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 18 sous i 9 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 423v-424, acta núm. 793. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 78, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, voluntate et laudamento fratrum infras-
criptorum, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Michaeli Roerii, 
pellipario, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum et clericis, tres monallatas completas de tenencia Templi, 
que est in terminis Perpiniani, ad edificanduma ibi domum vel 
domos, quam vel quas tenearis ibi edificasseb dehinc ad duos annos 
continue completos, quod nisi feceris, nos vel successores nostri 
possimus illud accipere et occupare nostra auctoritate propria, et 
dare alii vel aliis ad accapitum, et nostras facere voluntates sine 
contradictione tua et tuorum, et affrontant ex tribus partibus in 
viis, et ex quarta parte in tenencia Templi, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
qui dictas III monallatas dicte tenencie habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini III solidos VIIII denarios barchino-
nensium coronatorum, valentes VIIII sterlingos boni argenti et fini 
recipiendos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque dicte 
III monallate dicte tenencie, vendantur vel inpignorentur. Et nos et 
successores nostri faciemus semper tibi et tuis dictam tenenciam 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro pre-
dictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi 
et tuis omnia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et 
pro predicta donacione habuimus et accepimus a te pro accapito 
XVIII solidos VIIII denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Michael 
Roerii, hec omnia laudo, et promittoe vobis, dicto preceptori, me et 
meos solvere semper vobis et successoribus vestris dictum censum 
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quolibet anno in dicto festo, et alia attendemus et complebimus, 
ut dictum est superius et expressum, obligando inde vobis et suc-
cessoribus vestris dictas III monallatas dicte tenencie, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc IIII° 
kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++na 
fratris Petri Sutoris, preceptoris, et Michaelis Roerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig++++na fratris Petri de Campo rotundo, 
bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et 
fratris Petri Servent et fratris Romey Burgeti, fratrum dicte domus 
Templi, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Berengarii Jaufredi, 
pelicer, et Guilelmi Reul, sacerdotis, et Petri de Monte Sono, testium. 
Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promito B.

842

1271, 2 de novembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere Servent, Bernat de Centernac i 
Romeu Burget, dóna en acapte a Guillem Vilar de Sant Mar-
çal, habitant de Perpinyà, quatre monallades de la tinença del 
Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases 
en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar als 
templers 5 sous de moneda coronada de Barcelona de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 386r-v, acta núm. 709. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 79, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratrum infras-
criptorum, per nos et successores nostros damus et tradimus 
sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Vilar de Sancto 
Marciali, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum et clericis, quatuor monallatas de tenencia Templi, que 
sunt in terminis Perpiniani, ad edificanduma ibi domum vel do-
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mos, quam vel quas teneamini tu vel tui ibi edificasseb dehinc 
usque ad duos annos continue completos, quod nisi feceritis, nos 
et successores nostri possimus dictam tenenciam accipere nostra 
auctoritate propria, et dare alii ad accapitum, et nostras facere 
voluntates, sine contradictione tua et tuorum, et affrontant ex tri-
bus partibus in viis, et de alia parte in tenencia nostra, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pac-
to quod tu et tui, qui dictam tenenciam habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini V solidos barchinonensium coro-
natorum, valentes XII sterlingos boni argenti et fini recipiendos, 
et foriscapium quandocumque et quocienscumque dicta tenencia 
vendatur vel inpignoretur. Et nos et successores nostri faciemus 
semper tibi et tuis dictam tenenciam bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona Templi, 
presencia et futura. Et pro hac donacione habuimus et accepimus 
a te pro accapito XXV solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Guilelmus 
Vilar, hec omnia laudo, et promittoe vobis, dicto fratri Petro Suto-
ri, preceptori, me et meos solvere semper vobis et successoribus 
vestris dictum censum quolibet anno in dicto festo, ut superius 
est expressum, et omnia alia supradicta et singula attendere et 
complere, obligando inde vobis et successoribus vestris dictas IIIIor 
monallatas patui, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego 
et mei. Actum est hoc IIII° nonas novembris, anno Domini M° CC° 
LXX° primo. Sig++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et Guilelmi 
Vilar predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris Petri 
Servent, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho et fratris Romey 
Burget, fratrum domus Templi, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Bernardi Justi, et Arnaldi Ribef et Bernardi Saloni, ganter, testium. 
Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, 
et suprascripsi in XIIa linea «predictorum». 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificasse B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promito B.  f. Ribe afegit a la interlínia B.
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843

1271, 2 de novembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere Servent, Bernat de Centernac 
i Romeu Burget, dóna en acapte a Pere Quirgue de Llupià, 
habitant de Perpinyà, cinc monallades i mitja de la tinença 
del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses 
cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar 
als templers 7 sous menys 3 òbols de moneda coronada de 
Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 34 sous i 6 diners i 1 òbol.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 316v-317, acta núm. 569. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 80, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratrum infras-
criptorum, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Petro Quirgue de 
Lupiano, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum et clericis, quinque monallatas et mediam completas de 
tenencia Templi Perpiniani, ad edificanduma ibi domum vel domos, 
quam vel quas teneamini tu vel tui edificasseb dec hinc usque ad 
duos annos continue completos, quod nisi feceritis, nos vel suc-
cessores nostri possimus dictam tenenciam accipere et occupare 
nostra auctoritate propria, et dare alii vel aliis ad accapitum, et 
alias nostras facere voluntates sine contradictione tua et tuorum, 
que quinque monallate et media sunt in terminis ville Perpiniani, 
et affrontant ex duabus partibus in viis publicis, et de alia parte 
in tenencia Bernardi Justi, et de alia parte in tenencia Johannis de 
Monte albano, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam tenenciam habue-
ritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris 
quolibet anno in festo Natalis Domini VII solidos minus tribus 
obolis barchinonensium coronatorum, valentes XVI sterlingos et 
medium argenti fini recipiendos, et foriscapium quandocumque 
et quocienscumque dicta tenencia vendatur vel inpignoretur. Et 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam tenenciam 
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bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro pre-
dictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi 
et tuis omnia bona Templi, presentia et futura. Et pro predicta 
donatione habuimus et accepimus a te pro accapito XXX quatuor 
solidos IIIIor denarios et obolum barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Et ego Petrus 
Quirgue, hec omnia laudo, et promittof vobis, dicto fratri Petro 
Sutori, preceptori, quod ego et mei solvemus semper vobis et 
successoribus vestris dictum censum in dicto festo quolibet anno 
imperpetuum, et alia attendemus et complebimus, ut superius est 
expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris dictam 
tenenciam, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. 
Actum est hoc IIII° nonas novembris, anno Domini M° CC° LXX° 
primo. Sig++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et Petri Quirge 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris Petri 
Servent, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Romey 
Burget, fratrum dicte domus Templi, qui hec omnia laudamus et 
concedimus. Sig+++na Bernardi Justi, et Arnaldi Riba, et Bernardi 
Seloni, ganter, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedifcandum B.  b. hedificasse B.  c. de afegit a la interlínia.  d. pacca-
tos B.  e. peccunie B.  f. promito B. 

844

1271, 15 de novembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Pere Servent i Bernat de Centernac, 
dóna en acapte a Arnau Rainer un terreny de la tinença del 
Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases 
en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar als 
templers 3 sous i 9 diners de moneda coronada de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
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Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 
18 sous i 9 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 407, acta núm. 754. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 81, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Petri Servent 
et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, per nos et per omnes succes-
sores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum 
tibi, Arnaldo Raynerii, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
quoddam patuum de tenencia nostra, que est in terminis Sancti 
Johannis ville Perpiniani, ad edificanduma ibi domum vel domos, 
quam vel quas tenearis ibi edificasseb dehinc usque ad duos annos 
completos, quod nisi feceris, nos vel successores nostri possimus 
dictum patuum nostra auctoritate propria accipere et occupare, et 
dare alii vel aliis ad accapitum, et nostras facere voluntates, sine 
contradictione tua et tuorum, quod patuum affrontat ex tribus 
partibus in viis publicis, et ex quarta parte in tenencia Bernardi 
de Turano, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum patuum, sive 
domum vel domos que ibi edificabuntur,c habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris de censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini III solidos VIIII denarios barchino-
nensium coronatorum, valentes VIIII sterlingos boni argenti, et 
quandocumque et quocienscumque dicta tenencia vendatur vel 
inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et nos et successores nostri faciemus semper tibi et 
tuis dictum patuum, cum domibus que ibi edificabuntur,c bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona dicte domus, presencia et futura. Et pro predicta donatione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XVIII solidos VIIII dena-
rios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee 
non numerate. Et ego dictus Arnaldus Raynerii, hec omnia laudo, 
promittensf vobis, dicto fratri Petro Sutori, preceptori, me et meos 
solvere semper vobis et successoribus vestris dictum censum quo-
libet anno in dicto festo, et alia attendere et complere, ut superius 
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est expressum, obligans inde vobis et successoribus vestris dictum 
patuum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. 
Actum est hoc XVII° kalendas decembris, anno Domini M° CC° 
LXX° primo. Sig++na fratris Petri Sutoris, preceptoris, et Arnaldi 
Raynerii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++na fratris 
Petri Servent, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Petri Gasau, et Guilelmi 
Stephani et Petri Toyr, testium. Ego Petrus Geraldi hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi.